III, 4, 8. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (17. 19). — l. 15. ANT.] deest V 2. 19; ANTIQUA NOBÙ EMDA E 2. || l. 16. ingenuam R 1. || l. 17. cuique R 1. se viro] ita R 1. V 2; viro se cett. adulterio deest R 1. || l. 18. ipse] sibi V 6. Sin] ita R 2. E. V 2; Si cett. || l. 19. que] qui R. V 1.*

III, 4, 9. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17. 19). — l. 20. ANT. deest V 2. 19. 40 l. 21. a marito R 1. sese] se R 2. adulterio R 1. iungat] coniungat V 3; misceat E 1. V 1. istupro E 2. || l. 22. a marito E 2. adulterio vel stupro V 2. ex deest V 1. 4. 5. Mad. manifesta probatione convincit] ita R. E 2 (man. pr.). V 1. 2. 4. 5. 8. 15; manifestis indiciis convicta patuerit E 1 et E 2 (man. alt.). V 3. Mad.; manifestis indiciis probatione cuncta patuerit V 6; manifestis indiciis et probatione convincitur V 17. Pith.*

35

45

1) *V. supra III, 2, 8 et p. 138 n. 2.* 2) *Cf. L. Baiuw. 8, 8:* Si quis cum libera per consensu ipsius fornicaverit et nolet eam in coniugio sociari, cum XII solidis compónat; quia . . . in sua libidine maculata.

Recc. Erv.] festa probatione convincitur, addicatur uxori, cuius marito se miscuit, ut III, 4, 9. in ipsius potestate vindicta consistat*.1.

*) V 8 addit: si tamen uxor consentanea huius adulterii non probatur.

Recc. Erv.]

X. ANTIQUA.

III, 4, 10.

5 Pro adulterio torquendos servos et ancillas in capite dominorum.

Pro² causa adulterii etiam in domini domineve capite servi vel ancille torquendi sunt, ut veritas certius possit inveniri et indubitanter agnosci.

Recc. Erv.]

XI. ANTIQUA.

III, 4, 11.

Si pro celando adulterii scelere mancipium libertati tradatur.

10 Si³ quis pro occultandam veritatem manumittat, ne possit pro adulterii probatione torqueri, libertas data non valeat.

Recc. Erv.]

XII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

III, 4, 12.

De adulterorum coniugum rebus.

Preterite quidem legis⁴ sanctione constitutum recolimus, adulteram mulierem 15 pariter et adulterum marito eius tradi debere; tamen, quia de rebus eorum sepe iudices dubitare contingit, ideo specialiter decernere necessarium extitit, ut, si uxoris adulterium proponente viro manifeste patuerit, et tam adultera quam adulter de priori coniugio legitimos filios non habuerint, omnis eorum hereditas marito mulieris adultere cum personis pariter addicatur. Certe si filios legitimos de priori coniugio adulter 20 habuerit, ipsis eius hereditas ex omnibus pertinebit, et huius tantum persona marito adultere subiacebit. Uxor autem adultera sive de priori coniugio vel postremo legitimos filios habere dinoscitur, sequestrata filii de priori coniugio portionem et in eorum potestate relicta, sic suorum filiorum ex eadem, que postmodum in adulterio

III, 4, 9. l. 1. ut] et R 2.

25 III, 4, 10. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (14. 15. 20). — l. 4. ANT. deest E 2. V 2. 14. 15. 20. || l. 5. capita V 1. || l. 6. Pro causa] Retro causas R 1. dominice R 1. || l. 7. et certius E 1. V 1. 6. et deest R 1; et indubitanter agnosci des. E 1.

III, 4, 11. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (17. 19). — l. 8. ANT. deest E 1. V 2. 19. l. 9. celandi R 1. || l. 10. occultandum R 1; occultandam E 2; occulta E 1; occultanta V 1; occultanda cett. veritate E 1. V. ne] nec R 1. pro deest E 1. || l. 11. adulterii probatione] adulterio V 6.

III, 4, 12. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17. 19). — l. 12. FL. — REX] des. E 1. Mad.; ANTIQUA praemittunt V 2. 5. 19; ANTIQUA subicit V 8; AN. NOVA praemittit V 4; NOBŪ EMENDA[T]A praemittit E 2; NOVITER EMENDATA subicit V 3; ANTIQUA NOVITER EMENDATA subicit V 15. FLAVIUS deest V 1; FLS GLS V 15. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CINDUS 35 E 2; CINDASVINTUS (-DUS) V 15. 19; CHDS V 1. 2. 3. 5. 6. 17; CHS V 4; RCDS in marg. V 17. l. 13. adulteriorum R 2. E 1. coniugium R 1. E. V 6. || l. 14. adultera muliere R 1. || l. 16. si deest R 1. || l. 17. adulteram R 1. E 2. adulter quam adultera V 2. 6. || l. 19. adiecantur R 2. E 2; abdicatur E 1. || l. 20. et huius — subiacebit des. V 1. || l. 21. sive] ita R; si vel V 2. 3; si E. V 1. 4. rel. vel] vel de V 6; et V 5; et de Pith.; deest V 1. || l. 22. portione E 1. V. et deest R 1. || l. 23. relicta] 40 relietas R 1; redacta E 2. V 2. 3. Mad. postmodum] modum R 1.

1) Scandinavi quoque uxori vindictam in adulteram mariti concesserunt; v. Wilda, 'Strafr. d. Germ.' p. 828; Grimm, 'Rechtsalterth.' II, p. 349; cf. *infra* III, 6, 2. 2) Haec lex et sequens ex Codice Euriciano, ut videtur, sumptae ex parte ad verba imitantur Pauli Sent. II, 26, 9: Servi vero tam mariti quam uxor in causa adulterii torqueri possunt nec his 45 libertas sub specie (spe?) impunitatis data valebit; cf. Cod. Theod. IX, 7, 4; v. 'N. Arch.' XXIII, p. 454. Cf. *infra* VI, 1, 4; VII, 6, 1. 3) Cf. n. 2. 4) III, 4, 1.

III, 4, 12. *Recc. Erv.]* convincitur, coniuge creatorum maritus eius portionem obtineat, ut post suum obitum eisdem filiis possidendam relinquat; ita tamen, ut, postquam uxor adultera in potestate fuerit mariti redacta, nulla sit illi ulterius vel fornicandi cum ea vel in coniugium illam sibi sociandi licentia. Nam si fecerit, ipse quidem de rebus eius nihil habiturus est; omnis tamen mulieris facultas aut filiis eius legitimis, aut, 5 si filii defuerint, heredibus mulieris ex toto proficiet.

Recc. deest. | Erv.] Similis ratio et de sponsatis forma servetur¹.

III, 4, 13. Recc.]

XIII.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De personis, quibus adulterium accusare conceditur, et qualiter perquiri aut convinci iubetur.

Si² perpetratum scelus legalis censura non reprimit, scelerorum temeritas ab adsuetis vitiis nequaquam quiescit. Ideoque, quia quorundam interdum uxores, viros suos abominantes seseque adulterio polluentes, ita potionibus quibusdam vel maleficiarum factionibus eorundem virorum mentes alienant atque precipitant, ut nec agnatum uxoris adulterium accusare publice vel defendere valeant, nec ab eiusdem adultere coniugis consortio vel dilectione discedant, id in causis talibus omnino servandum est: ut, si eiusdem adultere aut decepti mariti etate sunt legitimi filii, ipsis, iuxta quod maritus adultere requirere poterat, sit apud iudicem mulieris adulterium

Erv.]

XIII.

De personis, quibus adulterium accu- 10 sare conceditur, et qualiter perquiri aut convinci iubetur.

Si perpetratum scelus legalis censura non reprimit, scelerorum temeritas ab adsuetis vitiis nequaquam quiescit. Ideoque, quia quorundam 15 interdum uxores, viros suos abominantes seseque adulterio polluentes, ita potionibus quibusdam vel maleficiarum factionibus eorundem virorum mentes alienant atque precipitant, ut nec agnatum uxoris adulterium accusare publice vel defendere 20 valeant, nec ab eiusdem adultere coniugis consortio vel dilectione discedant, id in causis talibus omnino servandum est: ut, si eiusdem adultere aut decepti mariti etate sunt legitimi filii, 25 ipsi, iuxta quod maritus adultere requirere poterat, sit apud iudicem mulieris adulterium accusandi vel conprobandi licentia. Certe si aut filii desunt, aut non eiusdem etatis vel sollertie, qui hoc

III, 4, 12. l. 1. accipiat et obtineat V 3. || l. 3. potestatem R 2. V 3. rell. mariti] deest R 1; mariti sui V 6; marito E 1. illi] ei E 2. ea] illa Pith. || l. 4. coniugio V 1. illam] ullam R 2. 30 licentiam R 2. E. || l. 5. eius] suis V 2. nil V 1. 2. 6. || l. 6. proficiet] ita R 1; percipient R 2; proficiat E. V. || l. 7. Similis — servetur des. R. V 5. de sponsatis] disponatis E 1; de despensis V 1.

III, 4, 13. Codd. R 1. 2. V 3. — l. 9. CHIN- DASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CINDS V 3. l. 12. iubetur] debetur R 1; iubentur R 2. l. 14. repremit R 1. iscelerorum R 2. ab] ad R 1. || l. 16. quorundam] condam R 1. || l. 17. hab- ominantes R 1. || l. 19. eorundem] quorundam R 1. || l. 23. coniuges R 1. dilectione R 1. l. 26. deceptio R 1. || l. 27. potuerat R 2.

III, 4, 13. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 4. 5. 6. (8.

14. 15. 17. 18). — l. 8. XIII] FLS CNDS REX add. E 2; FLS CHNDS REX add. V 2; FLAVIUS 35 CINTASVINTUS REX add. Mad.; FLS GLS CHDS REX add. V 1. 5; FLS RCDS REX add. V 6; FL. RECESW REX add. V 17 et in marg.: GUNDMRS; ANTIQUA add. V 15. || l. 11. pro- quiri E 1. || l. 12. aut] vel E 1. V 2. || l. 17. po- 40 tionibus] passionibus E 1. || l. 19. precipitant] recipiant E 1. || l. 20. defendere] deferre E 2. Mad. || l. 24. aut] vel V 6; et V 8. aetates E 1. l. 25. adultere] adulterium E 1; adulterum V 8. requirere] adquire V 1; deest E 2. || l. 26. sit — 45 licentia] ita filii — licentiam habeant E 1. l. 27. vel] et Mad. || l. 28. sollertie] sint add. Mad.

1) Cf. *Erwigii additamentum III, 4, 2.*
L. Rom. Vis. C. Th. IX, 4, 2. De diversa autem huius legis ratione cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 611 sq.

2) Legislator ante oculos habuisse videtur

Recc.] accusandi vel conprobandi licentia. Certe si aut filii desunt, aut non eiusdem etatis vel sollertie, qui hoc expetire legitime possint, ne fortasse, dum dilatio 5 ulciscendi adulterii intercedit, aut deceptum maritum fraudulenter adultera perimat, aut facultas eius filii suis aut propinquos ex hac occasione depereat, propinquos

Erv.] expedire legitime possint, ne fortasse, dum **III, 4, 13.** dilatio ulciscendi adulterii intercedit, aut deceptum maritum fraudulenter adultera perimat, aut facultas eius filii suis aut propinquos ex hac occasione depereat, propinquos mariti adultere sub hac discretione accusandi adulteram lex ista constituit, ut* si, accusationis huius fiduciam adsumentes, adulterium mulieris eorum inquisitione coram

*⁾ *V 8 pro ut si — facultatem (p. 154, l. 16) et V 4 post facultatem praebent:* Verum si filii, huius adsumentes accusationis fiduciam, mulieris adulterium coram iudice inquisitione illorum manifeste patuerit, tunc adulter legitos filios non habens cum omnibus rebus suis et rebus scelerate mulieris illis incunctanter tradendus est servitus, qui hanc causationem visi fuerint iustissime prosequi; ita namque ut, si mulier adultera filios habuerit ex priore vel ex ipso coniugio, unde illi orti sunt, qui eam accusaverunt, quot in numero fuerint, tot recipiant facultatum partes scelerate matris, salva tantum nefarii adulteri anima, quam penitentie ad lamenta pietatis indulgentia reservamus; et tamen, que in detruncatione, flagello corporis ordinante iudice in eo inpertire voluerint, licentiam per huius legis sanctionem decernimus. Mulier vero scelerata donetur a principe servitura cui placuerit, aut de ea faciat quocumque voluerit. Tamen si adultere eiusdem filii ex ipso viro iam tempore, quo convicta fuerit tale facinus perpetrasse, defuerint, propinquus mariti mulieris adultere, qui juste visi fuerint instantia sua coram iudice prosequi mulieris adulterium, obtineant facultates sceleratorum pleniter et personas; si tamen scelerati filios legitos non habuerint; quia nec filii poterint de parentum hereditate fraudari, nec scelerati quiverint manere impuniti, sed erunt propinquorum mariti mulieris servitiis addicati.

10

15

20

25

30

35

40

III, 4, 13. *l. 1. vel] et R 2. conprobandi R 1. || l. 2. eiusdem] eisdem R 1. || l. 3. expedire R 2. || l. 4. ne] nec R 1. || l. 7. aut propinquos] vel pr. R 2. V 3. || l. 8. hoccassione R 1. propincus R 1.*

III, 4, 13. *l. 1. possunt E 1. || l. 2. intercedat V 1; intercedit V 2. || l. 4. aut] ita E 1; vel cett. l. 5. propinquos] propinquus E 1. || l. 6. discretione] distinctione E 2. Mad.; occasione V 15. ista] sta E 2. || l. 8. coram] contra E 2. || l. 22. recipiant] ita V 8; accipient V 4. || l. 41. quiverint deest V 4.*

III, 4, 13. Recc.] mariti adultere sub hac discretione accusandi adulteram lex ista constituit, ut si, accusationis huius fiduciam adsumentes, adulterium mulieris eorum inquisitione manifeste patuerit, tam eius adultere filii ex ipso iam tempore, quo convicta fuerit tale facinus perpetrasse, quam etiam propinquai sui post eius obitum, si filii defuerint, adultere mulieris obtineant facultatem. Sin autem filii suprestes existunt, et tamen aut non eiusdem etatis aut talis experientie, qui mulieris adulterium accusare vel convincere competenter intendant, tunc ille propincus mariti, qui manifestum mulieris adulterium ultus fuerit, quintam partem facultatis adultere pro labore suo percipiat; quattuor autem partes ad integrum predictorum filii sibi vindicent ac defendant. Nam si, aut propinquorum in hac parte tepidas aut filiorum negligentia vel fortasse munera acceptio utros-

Erv.] iudice manifeste patuerit, tunc adultere sive etiam adultera, qui hoc scelus convicti fuerint commisso, cum omnibus rebus illis ineunctanter tradendi sunt servituri, qui hanc causationem secundum institutionem legis visi fuerint iustissime prosequi, salvas tamen animas, que ad lamenta penitentie pietatis indulgentia reservamus; et tamen, que in detruncatione vel flagello corporis in eis impertire voluerint, licentiam per huius legis sanctione decernimus. Verumtamen tam eiusdem adultere filii ex ipso iam tempore, quo convicta fuerit tale facinus perpetrasse, quam etiam propinquai sui post eius viri obitum, si filii defuerint, adultere mulieris obtineant facultatem. Sin autem filii suprestes extiterint, et tamen aut non eiusdem etatis aut non talis experientie, qui mulieris adulterium accusare vel convincere competenter intendant, tunc ille propinquus mariti, qui manifestum mulieris adulterium ultus fuerit, quintam**

**) V 4. 8: quintam partem facultatum sceleratorum pro labore suo percipiat, et personas eorum procul dubio obsequiis suis addici non recuset; quatuor autem partes facultatum predictorum sceleratorum filii decepti mariti sibi vendicent ac defendant, si tamen filios legitimos adulter non habuerit. Nam si etc.

III, 4, 13. l. 1. discretione] ita V 3; discretione R 2; districione R 1. || l. 2. ista] sta R 1. || l. 5. manifesta R 2. patuerint R 1. eius deest R 2; eiusdem V 3. || l. 6. convicta V 3. l. 10. subprestes R 2. || l. 11. aut non] aut deest R 1. || l. 13. vincere R 2. intendant] inderitant R 1. || l. 17. percipiet R 1. || l. 20. neigentia R 2.

III, 4, 13. l. 2. sive] seu E 1. || l. 4. rebus suis E 1. Pith.; rebus deest V 2. illis] illi E. ineunctanter] concite E 1. || l. 5. causationem] ita E 2. V 1. 4. 5; causam E 1; accusationem V 2. 6. Mad. || l. 7. salva tamen eupantium animas E 1; salvis tantum (corr. tamen V 6) animabus V 1. 6. 35 salvis tamen animabus V 4. 5. que] quas V 1. 5. Pith. || l. 8. penitentię E 1. || l. 9. reservavimus E 1. et] ea E 1. Pith. detruncatione E 2; damnatione E 1. || l. 10. vel flagello] ita E 1. V 17. Pith.; vel deest cett. corporis] ordinante 40 iudice add. V 4. in eis] in deest V 2. voluerit E 1. || l. 11. sanctionem V. || l. 12. Verumtamen] Si horum E 1. tam deest V 1. Mad. || l. 13. ipso iam] ita E 1. V 14. 15. 18. Pith.; ipso viro iam E 2. V 1. 4. 5. 6. Mad.; ipso viro a V 2. convicta E 2. fuerint tales E 1. || l. 15. eius viri obitum] ita V 1. 4. 6. Pith.; eius viro obitum E 1; eius obitum E 2. V 5. Mad. || l. 16. Sin] Si V 1. 6. || l. 17. suprestes] superstes E 1. V 1. 2; superstites V 6. extiterint] existunt E 1. Mad. 50 et] ea E 1. || l. 18. non talis] non tales E 1; non deest Mad. || l. 19. convincere] vincere Mad.

Recc.] que corrumpens, minime fuerit eadem actio a talibus personis quesita, dum ad regiam cognitionem eadem causa pervenerit, ipse procul dubio pro mercedem suam constiturus est, vel a quo debeat tale negotium prosequi, vel quantum prosecutor de rebus scelerate mulieris pro commodo sui laboris incunctanter consequi possit. Verum quia difficile fieri potest, ut per liberas personas mulieris adulterium indagetur, dum frequenter hoc vitium occulte perpetrari sit solitum, proinde, quando ad convincendum adulterium accusate mulieris ingenuitas omnino defuerit, predictis personis, quibus eius adulterium accusare presenti lege permisum est, hoc etiam aperte licitum erit, ut per questionem familie utriusque domini¹ accusate mulieris adulterium coram iudice iustissime requiriatur.

Recc.] XIII. ANTIQUA.

Si ingenuus sive servus virginem aut viduam ingenuam violenter polluisse adulterio detegatur.

Si² viduam quisque vel virginem ingenuam violenter adulterandam compresserit vel stupri forsitan commixtione polluerit, si ingenuus est, centum flagellis cesus illi continuo, cui violentus extiterit, servitus tradatur; servus vero

III, 4, 13. l. 1. corrumpens minime] quorum pessime R 1. || l. 2. eadem] eundem R 1. 35 l. 3. regia R 1. || l. 4. mercede sua R 2. V 3. l. 5. constiturus] ita R 2; constitutus R 1; consecuturus V 3. quo] quod R 1. || l. 7. pro — laboris des. R 1. || l. 8. consequi] prosequi R 1. l. 10. mulieris — vitium des. R 2. || l. 12. per 40 petrari sit] perpetrasse R 1.

III, 4, 14. Codd. R 1. 2. — l. 26. adulterium R 1. || l. 29. istupri R 1. forsitan R 2.

45

Erv.] partem facultatis adultere pro labore suo III, 4, 13. percipiat; quatuor autem partes ad integrum predictorum filii sibi vindicent ac defendant. Nam si, aut propinquorum in hac parte tepidas aut filiorum neglegentia vel fortasse muneris acceptio utrosque corrumpens, minime fuerit eadem actio a talibus personis quesita, dum ad regiam cognitionem eadem causa pervenerit, ipse procul dubio pro mercede sua constiturus est, vel a quo debeat tale negotium prosequi, vel quantum prosecutor de rebus scelerate mulieris pro commodo sui laboris incunctanter consequi possit. Verum quia difficile fieri potest, ut per liberas personas mulieris adulterium indagetur, dum frequenter hoc vitium occulte perpetrari sit solitum, proinde, quando ad convincendum adulterium accusate mulieris ingenuitas omnino defuerit, predictis personis, quibus eius adulterium accusare presenti lege permisum est, hoc etiam aperte licitum erit, ut per questionem familie utriusque domini accusate mulieris adulterium coram iudice iustissime requiratur.

*Erv.] XIII.**III, 4, 14.*

Si ingenuus sive servus virginem aut viduam ingenuam violenter polluisse adulterio detegatur.

Si viduam quisque vel virginem ingenuam violenter adulterandam compresserit vel stupri forsitan commixtione polluerit, si ingenuus est, C flagellis cesus illi continuo, cui violentus extiterit, servitus tradatur; servus vero comprehensus a iudice ignibus concremetur. Ingenuus tamen pro

III, 4, 13. l. 3. Nam si] Quam sibi E 1. l. 4. propincorum E 2; propinquorum fuerit V 2. l. 6. actio] ratio vel actio sive acceptio V 2. 4. 8. || l. 8. provenerit E 1. || l. 9. constitutus E 1. V 6. Pith.; consistutus V 1; constituturus V 2. || l. 12. laboribus E 1. consequi] prosequi E 1. V 5. || l. 13. pro liberas E 1; per libertas V 2. || l. 15. perpetrate solitum sit V 1. l. 19. erit ut] est et E 1.

III, 4, 14. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (14. 15. 17). — l. 23. XIII] ANTIQUA add. V 1. 3—6. 17; ANTIQUA NOBM MDA add. E 2. l. 28. compresserit] comprehenserit E 2; oppresserit V 15. || l. 30. extiterit E 1; extitit V 3. l. 32. concremetur] cremetur E 2. V 3. 4. Ingenuus] Ne ingenuus E 2.

1) Cf. III, 4, 10. 2) Cf. III, 2, 2. Ed. Theoderici c. 61; Dahn, 'Könige' IV, p. 72.

III, 4, 14. *Recc.]* comprehensus a iudice ignibus concremetur.

Erv.] huiusmodi scelere traditus, nullo umquam tempore ad eius, quam compressit vel stupravit, pervenire coniugium admittatur. Quod si hec ipsa mulier, que violentiam pertulit, postea eum sibi traditum servum acceperit, qualibet occasione eum sibi in* coniugio copulare presumpserit, tunc ipsa mulier, turpissime factionis sue sentiens damna, cum omnibus rebus suis propriis heredibus servitura 10 subiaceat.

*) *V 2:* in adulterio iunxerit, tunc etc.

III, 4, 15. *Recc. Erv.]*

XV. ANTIQUA.

Si ingenuus sive servus nesciente domino alienam consentientem adulterasse convincitur ancillam.

Si extra domum domini sui se adulterio volens ancilla miscuisse convincitur, in ancilla tantummodo vindicandi dominus habeat potestatem. Si vero ingenuus aut servus cum ancilla ex consensu in domo domini ancille repperiuntur talia commisisse, ingenuus quidem pro idonea ancilla absque infamio C verbera ferat, pro inferiori vero L; servus autem CL flagella suscipiat.

III, 4, 16. *Recc. Erv.]*

XVI. ANTIQUA.

De adulterio ancille, si cum adultero violenter id fecisse probentur.

Si¹ ancillam quicumque violenter compressorit alienam eamque adulteraverit et vel in domo domini sui fuerit comprehensus vel in quocumque loco violentus extitisse convincitur, servus quidem CC hictus accipiat flagellorum, ingenuus vero L, et insuper 25 hoc XX solidos ancille domino coactus exolvat. Dominus tamen, si id servo faciendum iussisse probatur, superiori ingenuorum et damno et flagello subiaceat.

III, 4, 14. l. 1. concrementur R 2.

III, 4, 14. l. 2. quam] quem E 1. || l. 4. admittatur] permittatur V 3. 4. Mad. || l. 5. postea eum] ita E. V 1. 2. 6; posteam V 3; postquam 30 Mad.; intellige: postea quam eum. || l. 6. servum maritum V 2. aut qualibet V 2; vel qualibet V 6. l. 7. coniugium V 1. 3. rell. || l. 10. heredibus suis V 1. Mad.

III, 4, 15. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (17. 19). — l. 13. ANT.] NBM EMDA E 2; 35 deest E 1. V 2. 19. || l. 14. sciente aut nesciente Pith. || l. 15. convincatur E 1. || l. 16. se deest E 1. V 3. ancilla deest R 1. in ancilla] ita R 1. E 2. V 1; in ancillam R 2. V 2. 3. 6; ancillam E 1. l. 17. vindicandi] iudicandi Pith. abeat R 2. E 2. || l. 18. ancille] artium ulle R 1. || l. 19. pro idoneam ancillam R 1. infamia R 1. V 15. ferat] feriatur V 3. || l. 20. autem] vero V 1. 3.*

III, 4, 16. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (8. 14. 15. 17. 19). — l. 21. ANT. deest 40 E 2. V 19. || l. 22. seu id Lind. violenter] an (aut Lind.) consentienter add. E 2. Lind. id deest Lind. probentur] ita R 2. E. V 2; proventur R 1; convincitur V 1. Pith.; probetur cett. || l. 24. sui deest V 3. quacumque locum R 1. || l. 25. ictos E 1; ictus V. insuper] super E. V 3. Mad. || l. 26. hoc deest V 1. 2. 6. XX] XXX Mad. || l. 27. probabitur R 1. lege et damno Mad. subiaceat] suscipiat E 1.*

1) Cf. *L. Burg.* 30; *L. Rom. Burg.* 19; cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 612 sq.

Recc. Erv.]

XVII. ANTIQUA.

III, 4, 17.

De meretricibus ingenuis vel ancillis, aut si earum scelus iudices perquirere vel corrigere noluerint.

Si aliqua puella ingenua sive mulier in civitate publice fornicationem exercens
 5 meretrix agnoscat et frequenter deprehensa in adulterio, nullo modo erubescens,
 iugiter multos viros per turpem suam consuetudinem adtrahere cognoscatur, huiusmodi
 a comite civitatis comprehensa CCC flagellis publice verberetur et discussa ante populum
 dimittatur sub ea condicione, ut postmodum in turpibus viciis nullatenus deprehendatur,
 nec umquam in civitatem ei veniendi aditus detur. Et si postmodum ad
 10 pristina facta redisse cognoscitur, iteratim a comite CCC flagella suscipiat et donetur
 a nobis alicui pauperi, ubi in gravi servitio permaneat et numquam in civitatem
 ambulare permittatur. Et si ita forte contingat, ut cum conscientiam patris sui vel
 matris adulterium admittat, ut quasi per turpem consuetudinem et conversationem
 victum sibi vel parentibus suis adquirere videatur, et ex hoc pater vel mater fuerint
 15 pro hac iniqua conscientia fortasse convicti, singuli eorum centena flagella suscipiant.

Si vero ancilla cuiuscumque in civitate simili conversatione habitare dinoscitur, a
 20 iudice correpta trecentenis similiter flagellis publice verberetur et decalvata domino
 reformetur sub ea condicione, ut eam longius a civitate faciat conversari aut certe
 tali loco transvendat, ubi penitus ad civitatem accessum non habeat. Quod si forsitan
 nec ad villa transmittere nec vendere voluerit, et iterum ad civitatem reversa fuerit,
 huiusmodi dominus in conventu publice L flagella suscipiat. Ipsa vero ancilla donetur
 alicui pauperi, cui rex aut dux vel comes eligere voluerit, ita ut postmodum ad
 eandem civitatem illi veniendi aditus non prestetur. Quod si contigerit, ut cum
 25 domini volumtatem adulterium admisisset, acquirens per fornicationes pecuniam domino
 suo, et ex hoc publice fuerit convictus, ipse dominus eundem numerum flagellorum,
 qui superius de eadem continetur ancilla, suscipiat. Similiter et de ipsis precipimus
 custodiri, que per vicos et villas in fornicandi consuetudine fuerint deprehense. Quod
 si iudex per neglegentiam, aut forte redemptus, talia vitia requirere aut contestari vel
 30 distringere noluerit, a comite civitatis C flagella suscipiat et XXX solidos reddat ei,
 cui a nobis fuerit ordinatum.

III, 4, 17. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 4. 5. 6. (8. 14. 15. 17. 19). — l. 1. ANT.] RCDS V 8;
 FLS GLS RCDS REX V 6. 17 (ANTIQUA in marg. V 17); FLS EGICA REX V 15; desst E 1. V 5. 19.
 l. 2. iudex — noluerit E 1. || l. 3. perquirere] requirere E 2. V 2. 8. || l. 4. sive] vel R 2. E 1. V 4.
 fornicatione R 1. || l. 5. deprehensa R 2. E 2. || l. 6. cognoscitur R 2. E 2. V 1. 4. 6. huiusmodi] huius
 35 R 1; meretrix add. Mad. || l. 7. ad comite R 1. CCC] trecentenis V 1. 2. 5. 6. 17; trecentis R 2;
 centenis E 2. || l. 9. civitate R 1. || l. 10. comite civitatis E 2. V. || l. 11. civitate E. V. || l. 12. ambulare
 deest R 2. V 4. ita deest V 6. Pith. conscientia R 2. E 1. V. || l. 15. centena] C R 1. || l. 17. trecentenis]
 ita V 1; centenis R 1; CCCⁱⁱ R 2; trecentis V 2. 6; CCC cett. similiter deest V 6. Pith. domino suo
 V 4. Mad. || l. 19. tali] alio V 15. ad] ac R 1. || l. 20. villam E. V. vindere R 1. voluerit deest R 2.
 40 l. 22. cui] quem V 2. 6. aut] ita R 1; vel cett. dux] ita R 2. V 15; iudex cett. vel] ita R 1; sive V 2;
 aut cett. heligere R 1. voluerint R 1. || l. 24. volumtatem] ita R 1; bolumtate E 2; voluhtate cett.
 admisisset] admisisset R 2; amisisset E 2; commisisset V 1. 6; comisisse V 4. fornicationem E 1. V.
 l. 27. que] qui E 2. V 2. fornicandi] ita R. E 1. V 15; adulterii cett. || l. 28. fortasse E 2. V 1. 2. 6.
 redemptus] ita R; preventus E 1; per beneficium temtus E 2; beneficio retentus cett.
 45 talia] tali R 1. || l. 29. C] L V 4. || l. 30. cui a] qui E 1. ordinatus E 1.*

III, 4, 18. *Recc. Err.*]

XVIII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

De¹ inmundicia sacerdotum et ministrorum.

Quia, quanto munditia carnis sacra auctoritas imperat, tanto hanc adpetere ipsius ministros eius clamor informat, adeo et nos ponere finem inlicitis ausibus rite compellimus; quoniam et ipsi divinis nutibus devotissime placere conamur. Igitur quemcumque presbiterum, diaconem adque etiam subdiaconem devote vidue, penitenti seu cuicunque virgini vel muliercule seculari aut coniugio aut adulterio commixtum esse evidentissime patuerit, mox hoc episcopus sive iudex repperierint, talem commixtionem disrumpere non retardent. Redacto autem illo in sui pontificis potestatem, sub penitentie lamenta iuxta sacros canones deputetur; quam distinctionis eius severitatem si pontificum torpor inplere neclerexerit, idem pontifex duas libras auri fisco persolvat et commissum malum vindicare non differat. Quod si corrigere hoc nequiverit, aut concilium adpellet aut regis hoc auditibus nuntiet. Mulieres vero, que illis fuerint predictis inmundiciis implicate, centenis flagellis a iudicibus verberentur, et commiscendi se illis aditus omnino negetur, servata ab episcopis etiam super hoc scelere in utroque sexu patrum sententia, que canonum decretis agnoscitur ordinata². In ulciscendis autem talibus sceleribus non passim damus accusandi vel puniendi licentiam, nisi aut manifestis indiciis patuerit scelus, aut legitime fuerit id ipsum malum adcausatum adque convictum; quatenus nulla videamur intentione vel ordine patrum transgredi precepta sanctorum aut obviare sacris regulis antiquorum.

20

Recc. Err.] V. TITULUS: DE INCESTIS ET APOSTATIS ADQUE MASCULORUM CONCUBITORIBUS.

I. De coniugiis et adulteriis incestivis.

II. Item de coniugiis et adulteriis incestivis seu virginibus sacris.

III, 4, 18. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5). 6. (15. 19). — l. 1. FL.] ANTIQUA FL. 25 V 4. 19. FL. — REX des. E 1. V 2. GLOR. deest V 3. 4. 19. Mad. RECESSVINDUS] ita R 2; RECQDS R 1; RECTUS E 2; RECDS V 3; RCDS V 5. 6; RCHSDS V 4; RECAREUS V 1; CINDAS-VINDUS V 19. REX] ANTIQUA add. V 15. || l. 2. et deest R 1. || l. 3. quantum R 1; quanto R 2; quanto magis V 6. Pith. Mad. munditiam E. V. autoritas R 1. tantum R 2. hanc] hac R 1; ac R 2. adinpetere R 1. || l. 4. informet R 1. adeo et] adquiebit R 1; unde adeo et E 1; ideo et V 6. Pith. 20 ponere] inpendere R 1. || l. 6. presbiterem R 1. V 2; episcorum R 2. diaconem] ita R. E; diachonem V 1. 2; diaconum V 3. 6. Pith. Mad. subdiaconem] ita R. E; subdiachonem V 1. 2; subdiaconum V 3. 6. Pith. Mad. devote] deo vote E 2. V 2. 4. 6. Pith. || l. 7. adulterium R 1. || l. 8. mox ut V 2. hoc] de hoc R 1; deest E 2. V 1. Mad. iudex ut V 1. Pith. Mad.; index ut post add. V 6. repperierint] ita R 1; reppererit R 2; reppererint vel reppererint cett. || l. 9. tardent R 1; detardent 35 E 2. Redactum R 1. potestate E 1. V. || l. 10. eius deest V 2. 4. || l. 11. torpor] torpor R 1; tepor R 2. fisco deest R 2. || l. 12. commissum] promissum R 1. || l. 13. concilium] conludium R 1. regis E 1. l. 14. implicate] copulate E 1. V 2. 6; inpl. al. man. corr. copulate E 2. || l. 15. negetur] denegetur V 6. Pith. super] sub R 1. || l. 16. sexum R 1. sententiam R 1. || l. 18. iscelus R 1. ipsud E 1. l. 19. nullam E. intentionem R 2. E 2. || l. 20. obiare E 2; obviari E 1; ovari V 3. regulis] legibus 40 R 1. antiquarum R 1.*

TIT. V. Lemma. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 6. 19. — l. 21. APOSTATICIS V 1. 2. 19.*

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 23. coniugibus R 1. incestiis R 2; incestibus E 2. || l. 24. Item deest R 2. incestibus E 2; incestibus E 1. sacris deest R 1. sacris] ac (hac E 2) viduis et penitentibus laicali ueste vel coitu sordidatis add. E 1, ubi ex parte praecedenti rubricae subiecta sunt, et E 2.

1) *Recessvindus praecepta canonis 5. Concili Toletani VIII. (a. 653) hac lege saeculari observanda et per potestatem civilem exequenda sancit. Auctor legis interdum ipsis canonis verbis usus est.* 2) *Cf. can. cit. n. 1.*

Recc. Erv.] III. De viris et mulieribus tonsuram et vestem religionis prevaricantibus.

III. De masculorum stupris.

V. De violentibus paternum adque fraternum torum.

Recc. Erv.]

I. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

III, 5, 1.

5 De¹ coniugiis et adulteriis incestivis.

Nullus presumat de genere patris vel matris, avi quoque vel avie seu parentum uxor, patris etiam disponsatam aut viduam vel propinquorum suorum relictam sibi in matrimonio copulare vel adulterio polluere; ita ut usque ad sextum generis gradum nulli liceat sanguinis propinquitatem libidinose fedare vel coniugio adpetere, excepto illas personas, quas per ordinationem adque consensum principum ante hanc legem constitit adeptos fuisse coniugium, qui nequaquam per legis huius edictum teneri poterunt ad reatum. Similis et de mulieribus ordo servandus est. Qui vero contra hanc constitutionem presumserint facere, iudex eos non differat separare, ut a tam nefandam pollutionem divisi iuxta qualitatem sexus in monasteriis delegentur, illuc iugiter permansuri. Quid vero de eorum facultatibus observari conveniat, subterius correcte legis² sententia manifestat.

Recc. Erv.]

II. FLAVIUS RECCAREDUS REX.

III, 5, 2.

Item³ de coniugiis et adulteriis incestivis, seu virginibus sacris ac viduis et penitentibus laicali veste vel coitu sordidatis.

20 Flavius Reccaredus rex universis provinciis Domino ordinante ad regni nostri dicionem pertinentibus. Noxia preteritorum operum pravitas fecit futuris temporibus legem ponere et viciosis facinoribus licentius inolitis termino iustitie obviare. Audetur

l. 1. et] ac E 1. religionis deest E 1; religionibus R 2. prevaricantibus deest R. || l. 2. De m. stupris om. E 2. stupris] ita R 2. E 1; istubriis R 1. || l. 3. paternorum adque fraternorum R 1. 25 torum] ita R 2; deest R 1. E.

III, 5, 1. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 14. 15. 17). — l. 4. FL. — REX] AN. FL. etc. V 4; des. E 1. V 2. 3. 6. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CHDS E 2; GLS CHDS V 1. 5; RCDS V 8. 17; RCHS V 5. || l. 5. incestibis E 2; incestibus E 1. || l. 6. vel matris des. R 1, post add. al. man. E 2. avii R 1. || l. 7. uxorem V 8. 15. patris] fratris E 2. V. despontatam V 1. 30 aut viduam des. V 2. || l. 8. usque] hucusque R 1. || l. 9. vel — adpetere des. R 1. in coniugis E 1. V 1. 6. exceptis illis personis V 3. 5. 6. || l. 10. ante deest R 1. || l. 11. constitut] constituit R 1; constat E 2. V 1. 2. 4. 5. 6. 8. 15; constitutam V 3. adeptas V. qui] que vel quae E 1. V; deest R 1. edictum tenere R 1. || l. 12. Similiter Mad. || l. 13. presumpserint E. V. a tam] ad tam R 1; tam R 2. E 1. V 3. || l. 14. nefanda pollutione E. V. sexsus R 1. diligentur R 2. E 2; diligenter E 1; diligentur V 3. 4. 5. || l. 15. correcte] correptae Mad || l. 16 sententiis R 1. manifestatur E 1; manifestet V 2.

III, 5, 2. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 14. 15. 17). — l. 17. FLAVIUS] AN. FLS V 4; FLS GLS V 1. 5. 6. FL. — REX] des. E 1. V 2; NOBM EMDA E 2. RECCAREDUS] ita R 1; RECCAREUS V 1; RECAREDUS V 14; RCHRDS V 5; RCDUS V 6; RCCS in marg. V 17; RECCSD R 2; RECESVINDUS V 15; RCSDS V 3; RCHDS V 17; RCHS V 4. REX. ANTIQUA V 15. 40 l. 19. laicale R 2. E. coitum R 1; coitus E 1; deest V 2. || l. 20. Flavius Reccaredus rex] ita R 1. E 1; des. cett. huniversis R 1. provinciis] nostris add. V 4. 8. et al. man. E 2. nostri dicionem] nostri dicione R 1; nostri dicionem E 2; in seditione E 1. || l. 22. inolitis] corr. insolitis E 2; inclitis E 1; inclitis V 2. 4. 5. 8. terminum E 1. V 1. 3. 4. Audetur Videtur R 1.

1) Hanc legem legi Eurici a Chindasvindo substitutam, antiquam autem legem illam servatam esse in Lege Baiuvariorum 7, 1—3, exposui ‘N. Arch.’ XXIII, p. 104 sqq. et XXIV, p. 614; v. Cod. Eur. l. rest. 2, supra p. 28. 2) III, 5, 2. 3) Haec lex, a Reccaredo rege data, fuerat supplemento legi antiquae illi, cui Chindasvindus superiorem legem III, 5, 1 substituit. Cf. ‘N. Arch.’ XXIII, p. 110 sq.; XXIV, p. 614 sqq.

III, 5, 2. Recc. Erv.] denique a multis contra divine legis monita vel contra honestos vite communis mores devotas Deo virgines et continentiam viduitatis cum benedictionem sacerdotis iuxta morem canonum profitentes seu adfinitatis consanguinitate coniunctas feminas aut violenter aut per consensum sibi coniuges sumere et Deo dicatam castitatem vel referendam generis copulationem inconcesse libidinis inmunditia sordidare. Que 5 temeritas, dum vel a viris vel a feminis eiusdem professionis admittitur, et castis aborret moribus et fidem veram in pugnat. Zelamus enim pro veritatem zelo Dei adque ecclesiam sanctam catholicam his fidei nostre commonemus decretis, ut deinceps, sicut et canones ecclesiastici¹ proibent, nullus Deo devotam virginem, nullus sub religionis abitum consistentem sive viduitatis continentiam profitentem seu agentem 10 penitentiam vel sui proximam generis aut eam, de cuius admixtione incestive notam possit subire infamie², non licito conubio aut vim aut consensu accipiat coniugem; quia nec verum poterit esse coniugium, quod a meliori proposito deducitur ad deterius, et sub falsi nominis copula incestiva pollutio et fornicationis inmunditia perpetratur. Hoc vero nefas si agere amodo provinciarum nostrarum cuiuslibet gentis³ homines 15 sexus utriusque temptaverint, insidente sacerdote vel iudice, etiam si nullus accuset, omnismodis separati exilio perpetuo religentur nec aliqua in defensionem